



4 INTERNATIONALE MÅDER AT LEVE PÅ

Gå sammen 3 & 3.

Øvelsen har tre trin:

1. Læs først de 4 cases.
2. Tal i grupperne om de forskelle og ligheder, I får øje på i de forskellige cases, når det gælder vejen til et internationalt arbejde. Brug spørgsmålene under pkt. 2 som inspiration.
3. Afslut med en runde om, hvad I mener, kunne være vigtigt for jer hver især.

1. CASEBESKRIVELSER

Mikkel

Mikkel er 37 år og oprindeligt uddannet proces teknolog efter en HTX og har siden specialiseret sig i produktionen af forskellige plasticprodukter. Han var for nogle år siden med til at udvikle en ny slags palle til varer, der er mere slidstærk end hidtil og stadig fleksibel at stable. Produktet er hurtigt blevet populært i mange fragtvirksomheder rundt om i Europa. Mikkel har for nylig købt hus i Stenløse med sin kone, der er gravid med barn nummer tre, og han havde aldrig i sin vildelse fantasi tænkt sig, at han skulle have en 'international karriere'. Men det firma, han har udviklet pallen sammen med, sender ham oftere og oftere ud til messer og præsentationer i udlandet, og nu overvejer han at tage en deltidsuddannelse inden for noget international handel og markedsføring, så han kan tage sig af flere opgaver med salget af pallen i udlandet. Hans kone er ikke helt sikker på, hvad hun og børnene kommer til at synes om, at Mikkel måske får mange flere studie- og rejsedage om året, men omvendt er hun også rigtig glad på hans vegne. Og med mere ansvar og nye opgaver følger også mere i løn, hvilket er tiltrængt i den voksende familie, hvor hun gerne vil på deltid i sit job som sygeplejerske.

Mia

Mia er 36 år gammel, sproglig student med spansk og tysk på A og bachelor i europæisk sprog og kultur fra CBS. Som en del af sit studie var hun i praktik på det danske konsulat i München, hvor hun arbejdede med danske virksomheder, der gerne ville ind på det tyske marked. I München mødte hun en sød australsk fyr, som læste tysk og historie på det lokale universitet. Siden har hun bygget oven på sin bachelor med en master i kommunikation fra Melbourne, hvor hun og kæresten kunne bo sammen, og bagefter tog de sammen tilbage til København, hvor hun fik arbejde med kommunikation og marketing i medicinalbranchen, mens han underviste på Københavns Universitet. Hun blev så interesseret i medicinalindustrien, at hun senere valgte at læse en efteruddannelse i kemi trods hendes mindre gode erfaringer med naturvidenskab fra skoletiden. I dag er hun freelance-konsulent inden for patenter i medicinalbranchen i Brisbane og tjener ret gode penge. Selvom hun elsker det gode vejr i Australien, savner hun Europa lidt og drømmer om et job i medicinalbranchen i Schweiz, hvor hendes mand, der nu er ph.d. i historie med fokus på indfødte folks kulturarv, måske har bedre muligheder for at få et arbejde end i Danmark.

Martin

Martin er 40 år gammel og betegner sig selv som social entreprenør. Oprindeligt blev han samfundsfaglig student og læste statskundskab i København efter et år på religionsvidenskab. Ved siden af studiet arbejdede han som kok og dj, og til sidst på sin kandidatuddannelse startede han sammen med to venner og bandmedlemmer en organisation, der laver musikalske og andre kunstneriske workshops i flygtningelejre og udsatte boligområder i Europa, Mellemøsten, Østafrika og Sydasiens. Martin boede først på Frederiksberg med sin kone, som han mødte på studiet, men siden fik hun job for Udenrigsministeriet på ambassaden i Beirut, så for FN i New York, for UNICEF i Khartoum i Sudan og senest som leder af sekretariatet for et af Udenrigsministeriets programmer i Amman, Jordan. De har to mindre børn, der er fulgt med rundt i verden, og Martin arbejder næsten lige så meget som sin kone uden rigtig at tjene penge på sin organisation, der har masser af gode aktiviteter men meget få midler til lønkroner til ham selv. De bor i et stort byhus i Amman med masser af plads og smukke omgivelser, men de må have en au-pair til at få enderne til at mødes, når en af dem er ude at rejse, eller de begge har sene dage på jobbet.

Katrine

Katrine er HHX-student fra 2008 og har altid gerne villet ud i verden. Hun tog en erhvervsuddannelse inden for shipping 'i stedet for et sabbatår', som hun siger, og tidligt fik hun bekræftet, at hun ville egne sig godt til et arbejde i en international virksomhed, med alt hvad det indebærer af rejser, skiftende arbejdstider og nye mennesker. Først blev hun ansat i et bunker-firma lige ved Lillebæltsbroen i Fredericia, som 'gav' hende en shippinguddannelse med god elevløn og praktikperioder i Panama og Singapore. Lige før, hun skulle udsendes til Singapore igen som færdiguddannet, opfordrede en bekendt hende til at søge ind i Mærsk, hvor hun efter en lang ansættelsesproces med flere samtaler og krævende psykologtests fik job som trader, hvor hun i dag sidder i Aarhus og køber og sælger olie og laster fra og til forskellige steder i verden. Hun har holdt oplæg for Det Blå Danmark på messer og skoler og været med til at lave hjemmesiden www.worldcareers.dk, da hun gerne vil være med til at udbrede budskabet om de spændende opgaver i hendes branche. Kæreste og den slags har der ikke været så meget tid til med de skiftende, lange arbejdstider og udlandsophold, men hun har en lille, fin lejlighed i Aarhus, som hun ser frem til at bo i igen, når hun er hjemme fra sin næste udstationering, som nok går til Dubai.

2. GRUPPEDRØFTELSE

Tal sammen i gruppen om følgende spørgsmål og husk, at I ikke nødvendigvis skal blive enige, men høre hinandens forskellige perspektiver:

- Hvilke forskelle og ligheder ser I mellem Mikkel, Mia, Martin & Katrine og deres veje ud i verden?
- Hvad karakteriserer deres forskellige måder at være "endt" med et arbejdsliv i og med udlandet?
- Hvilke kompetencer har de forskellige personer brug for at mestre for at kunne udføre – og trives med – deres arbejde?

3. AFSLUTTENDE RUNDE

Som afslutning på øvelsen tag da en runde, hvor hver især svarer på følgende spørgsmål:

- Hvilket af de fire personers arbejdsliv kan du mindst relatere dig til? Og hvorfor?
- Hvis arbejdsliv kan du bedst relatere til? Og hvorfor?
- Nævn tre af de ting, der er vigtige for dig for at have et godt arbejdsliv – hvis ikke du allerede har gjort det i besvarelsen af spørgsmålene ovenfor.